
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  349  del 05-04-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  84

Oggetto:
SISMA  2016  -  STRADA  COMUNALE  VIA  DEL  PONTE  -  INTERVENTI  DI
RIPRISTINO  DI  PARTI  D'OPERA  DEL  "PONTE  DEL  DIAVOLO":
AFFIDAMENTO  PER  OPERE  DI  RESTAURO  ALLA  DITTA  "MARIOTTI
RESTAURI OPERE D'ARTE DI MARIOTTI LAURA" - CIG N. Z5027CECED

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
• al fine di ripristinare la viabilità nelle aree interessate dagli eventi sismici del 2016

l'Anas, in qualità di soggetto attuatore a norma dell'art. 15-ter del D.L. 17.10.2016 n.
189 come convertito e modificato con L. 15.12.2016 n. 229 e s.m.i., con l'Ordinanza
CDPC n. 408/2016 all'art. 4 è stata investita della fase di programmazione degli
interventi  e  della  fase  di  attuazione  con  obbligo  di  provvedere  direttamente
all'esecuzione degli interventi di competenza e di quelli di competenza dei gestori
locali qualora la capacità operativa di questi ultimi e le esigenze emergenziali non
consentano agli stessi di provvedervi autonomamente;

• il Comune di Tolentino, in qualità di ente gestore delle strade comunali denominate
Ancajano, Baroncia, Corta del Colle, Via del Ponte e Via Nazionale, ha dichiarato di
poter  attuare  direttamente  tali  interventi  a  condizione  di  potersi  avvalere  delle
risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale;

• la  Regione  Marche,  con  nota  prot.  n.  194821  del  19.02.2018  ha  comunicato
all'Anas il parere favorevole alla realizzazione diretta degli interventi da parte degli
enti  gestori  richiedenti,  tra  i  quali  il  Comune  di  Tolentino,  subordinandolo
all'assegnazione delle risorse finanziarie necessarie;

• il  Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Struttura  di  Missione  "Sisma  Centro  Italia"  ha  confermato  il  trasferimento  delle
somme richieste quali fondi stanziati per la gestione emergenziale;

• con  nota  prot.  n.  11812  del  20.12.2017  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  è  stato  approvato  il  3°  Stralcio  del  Programma  degli  interventi  per  il
ripristino  della  viabilità  ai  sensi  dell'OCDPC  408/2016  art.  4  lett.  c  e  OCDPC
475/2017 art. 3;

• con nota  prot.  n.  3304 del  30.03.2018  è  stato  approvata  l'Integrazione e  la  1°
Rimodulazione del Programma 3° Stralcio;

• in  riferimento  ai  suddetti  atti  è  stato  finanziato l'intervento  denominato  “Via  del
Ponte  -  Interventi  di  ripristino  di  parti  d’opera  del  “Ponte  del  Diavolo””  –  CUP
F24B18000280001;

PRESO ATTO che:
• con  determinazione  n.  457  del  01.06.2018  è  stato  conferito  l’incarico  di

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 349 del  05-04-2019 – Pagina 1 di 4



progettazione esecutiva e direzione lavori dell’intervento “S.C. VIA DEL PONTE -
INTERVENTI DI RIPRISTINO DI PARTI D'OPERA DEL  "PONTE DEL DIAVOLO"
all’arch.  Paolo  Cruciani  per  un  importo  pari  a  €  39.602,52 oltre  oneri  di  legge,
mentre  gli elaborati progettuali relativi al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione sono  stati  redatti  internamente  dal  tecnico  comunale  ing.  Jessica
Angeloni;

• con  Delibera di  Giunta  Comunale  n.  309  del  08.08.2018  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo “S.C. VIA DEL PONTE - INTERVENTI DI RIPRISTINO DI PARTI
D'OPERA DEL PONTE DEL DIAVOLO” a firma del tecnico arch. Paolo Cruciani per
un importo complessivo di € 554.813,00;

• l'Anas,  in  qualità  di  soggetto  attuatore,  con  dispositivo  n.  273  del  11.09.2018
acquisito  al  protocollo  generale  dell'ente  in  data  18.09.2018  con  n.  20648,  ha
dichiarato la coerenza del progetto esecutivo con il Programma degli interventi di
ripristino  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  interessata  dagli  eventi  sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

• con determinazione  n. 993 del 15.11.2018 è stata avviata la procedura negoziata
per l'affidamento dei  lavori  di  che trattasi,  in esecuzione della determinazione a
contrarre n. 823 del 23.09.2018;

• a seguito dell'espletamento della procedura negoziata l'appalto è stato aggiudicato
alla  ditta  COEDIL  SUD  SRL  con  sede  in  Napoli,  avendo  offerto  un  ribasso
percentuale pari al 28,26% sull’importo a base d’asta di € 322.129,94 (compresi €
90.079,92  per  oneri  per  la  manodopera),  oltre  €  53.203,08  per  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi, per l'importo complessivo netto pari ad €
284.299,10;

PRESO ATTO che con determinazione n. 234 del 06.03.2019 è stato conferito l’incarico di
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento “S.C. VIA DEL PONTE
- INTERVENTI DI RIPRISTINO DI PARTI D'OPERA DEL "PONTE DEL DIAVOLO" all’ing.
Michele Cruciani per un importo pari a € 9.911,81 oltre oneri di legge;

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati il giorno 27.03.2019;

PRESO  ATTO  che  i  lavori  previsti  dal  progetto  esecutivo  approvato  includono  il
consolidamento e restauro dell’edicola sacra esistente sopra il Ponte oggetto di intervento,
mediante lavorazioni edili di ripristino del danneggiamento e opere di restauro dell’affresco
lesionato;

CONSIDERATO che  le  opere  edili  saranno  eseguite  dalla  ditta  appaltatrice  dei  lavori
mentre  per  la  parte  strettamente  di  restauro  si  necessita  dell’intervento  di  altra  ditta
specializzata al ripristino di opere d’arte;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento a ditta esterna per eseguire le
opere di  restauro è stata  contattata l’impresa Mariotti  Restauri  “Opere d'Arte” di  Laura
Mariotti  di  Tolentino  -  P.I.  01525330435,  che  si  è  resa  disponibile  a  iniziare  i  lavori
immediatamente ed eseguirli  in collaborazione alla ditta esecutrice delle restanti  opere
edili, per un importo pari a € 3.538,81, oltre IVA di legge, secondo l’offerta pervenuta alla
pec dell’ente comunale in data 22.03.2019;

DATO ATTO che:
 l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce che le stazioni

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 349 del  05-04-2019 – Pagina 2 di 4



 appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;

• l'art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

• l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrarre;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta (DURC);

RITENUTO che si  può procedere attraverso affidamento diretto alla ditta sopracitata ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come successivamente modificato
e integrato, riconoscendo congruo e adeguato l'importo sopra indicato;

ATTESO che la spesa di  che trattasi  trova copertura  fra le somme a disposizione del
quadro tecnico economico del progetto esecutivo approvato, all’interno della voce “Opere
complementari (restauro dipinti e illuminazioni)”, con imputazione al capitolo 1066 bilancio
corrente esercizio, impegno n. 232;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi
favorevolmente ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall'Anac con delibera n. 973 del 14.09.2016, come
successivamente aggiornate con delibera n. 138 del 21.02.2018;

VISTO il D.L. 17.10.2016 n. 189 come convertito e modificato con L. 15.12.2016 n. 229 e
s.m.i.;

DETERMINA

DI  AFFIDARE i  lavori  di  restauro  dell’edicola  sacra  alla  ditta  Mariotti  Restauri  “Opere
d'Arte” di Laura Mariotti di Tolentino - P.I. 01525330435, in relazione all’intervento  “S.C.
VIA DEL PONTE - INTERVENTI DI RIPRISTINO DI PARTI D'OPERA DEL  "PONTE DEL
DIAVOLO" per un corrispettivo di € 3.538,81oltre IVA al 22% - cig n. Z5027CECED;

DI DARE ATTO che la spesa totale pari a € 4.317,35 di cui al presente atto trova copertura
fra  le  somme  a  disposizione  del  quadro  tecnico  economico  del  progetto  esecutivo
approvato, all’interno della voce “Opere complementari (restauro dipinti e illuminazioni)”,
con imputazione al capitolo 1066 bilancio corrente esercizio, impegno n. 232;

DI DARE ATTO che il relativo contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 349 del  05-04-2019 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  08-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  08-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  09-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  09-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 349 del  05-04-2019 – Pagina 4 di 4


